
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Procedura di gara aperta telematica, a lotto unico, per l'affidamento del 
servizio biennale di somministrazione di lavoro temporaneo per le Aziende Sanitarie 
AVEN: Azienda USL di Modena (Capofila) e Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena, con possibilità di proroga tecnica semestrale e possibilità di adesione per 
le altre Aziende AVEN. Importo complessivo appalto: Euro 25.000.000,00 IVA 
esclusa; importo complessivo gara Euro 45.000.000,00 IVA esclusa. CIG QUADRO: 
8266063AF8. - Nomina commissione per la valutazione delle offerte tecniche.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 con Decisione n. 756 del Servizio Unico Acquisti e Logistica (di seguito SUAL) del 
06/04/2020, successivamente modificata con Decisione n. 1462/SUAL del 01/07/2020 
e rettificata con Decisione n. 2618/SUAL del 23/11/2020, è stata indetta nuova 
procedura aperta di gara, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, per l’aggiudicazione in unico 
lotto del servizio biennale di somministrazione di lavoro temporaneo per le Aziende 
Sanitarie dell’Area Vasta Emilia Nord (AVEN), Azienda USL di Modena (Capofila) e 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, comprensivo dell’eventuale opzione 
prevista di maggiorazione per eventi imprevedibili e urgenti, per un importo 
complessivo di appalto di Euro 20.000.000,00, IVA di legge esclusa; 

 la procedura di gara di cui sopra comprende la previsione dell’eventuale proroga 
tecnica semestrale alla scadenza biennale dei contratti (Euro 5.000.000,00 per 
l’Azienda USL e l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena) nonché la possibilità 
di adesione per le altre Aziende Sanitarie dell’AVEN (Azienda USL e Azienda 
Ospedaliero Universitaria  di Parma, Azienda USL di Piacenza e Azienda USL di 
Reggio Emilia, precisando, per quest’ultima, che la possibilità di aderire decorre dalla 
data di scadenza del contratto in corso, prevista per il 14/08/2022);

 il costo per l’eventuale adesione delle altre Aziende dell’AVEN è stimato in Euro 
20.000.000,00 comprensivi dell’eventuale proroga tecnica semestrale alla scadenza 
unica di tutti i contratti, per un Importo complessivo dell’appalto pari ad: Euro 
25.000.000,00 IVA esclusa; ed un importo complessivo di gara pari ad Euro 
45.000.000,00 IVA esclusa. – CIG QUADRO: 8266063AF;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, valutando, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, sia 
la componente qualitativa che quella economica delle offerte;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del 
giorno 10/03/2021 ed è pertanto possibile procedere, ai sensi dell’art. 77 del Codice, alla 
nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche;

RITENUTO, in conformità a quanto disposto dal sopra richiamato art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016, di procedere alla nomina della suddetta Commissione giudicatrice preposta alla 
valutazione delle offerte tecniche, costituita da un numero dispari pari a n. 3 membri, 
Segretario escluso, composta dai professionisti di seguito indicati, di cui sono stati 
acquisiti i rispettivi curricula, agli atti del Servizio Unico Acquisti e Logistica:

Dr. Eugenio FARINA
Dirigente Amministrativo Servizio Unico Acquisti e Logistica



Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena
Presidente;

Dr.ssa Stefania FERRARI
Dirigente Amministrativo Servizio Unico del Personale 
Azienda Ospedaliera di Modena
Componente;

Sig.ra Gabriella RISORTI
Collaboratore Amministrativo P.E. Servizio Unico del Personale 
Azienda USL di Modena 
Componente;

Dr.ssa Marialuisa SPINELLI
Collaboratore Amministrativo P.E. Servizio Unico Acquisti e Logistica 
Azienda USL di Modena
Segretario;

RAVVISATO che i componenti nominati non versano nelle condizioni di incompatibilità 
previste dal combinato disposto dei commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, come 
da dichiarazioni acquisite agli atti della procedura;

DATO ATTO che la commissione giudicatrice rimarrà insediata fino all’aggiudicazione 
definitiva”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di nominare, per l’aggiudicazione del servizio in oggetto, la Commissione giudicatrice 
preposta alla valutazione delle offerte tecniche, composta dai professionisti di seguito 
indicati, di cui sono stati acquisiti i rispettivi curricula, agli atti del Servizio Unico 
Acquisti e Logistica:

Dr. Eugenio FARINA
Dirigente Amministrativo Servizio Unico Acquisti e Logistica
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena
Presidente;

Dr.ssa Stefania FERRARI
Dirigente Amministrativo Servizio Unico del Personale 
Azienda Ospedaliera di Modena
Componente;



Sig.ra Gabriella RISORTI
Collaboratore Amministrativo P.E. Servizio Unico del Personale 
Azienda USL di Modena 
Componente;

Dr.ssa Marialuisa SPINELLI
Collaboratore Amministrativo P.E. Servizio Unico Acquisti e Logistica 
Azienda USL di Modena
Segretario;

b) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 la 
dott.ssa Marialuisa Spinelli, Collaboratore amministrativo P.E. del Servizio Unico 
Acquisti e Logistica;

c) di precisare che con il presente provvedimento non si configurano oneri aggiuntivi 
costi per l’Azienda;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2021-03-30T09:29:42+0000


		2021-03-30T14:01:04+0000


		2021-03-30T14:37:07+0000




